
2022 / 90   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 5 

 

 

 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 90/2022 DEL 28/11/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Aggiornamento n. 2 del Regolamento comunale per la telefonia mobile, al fine di 
contingentare il numero degli impianti sul territorio comunale.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 28 novembre 2022 alle ore 17:00 sotto la presidenza del Presidente del Consiglio 
Enrico Berti, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con l’intervento dei 
seguenti componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass 
1 Fontanini Pietro   
2 Berti Enrico   
3 Andreucci Florio Enrico   
4 Barillari Giovanni   
5 Basaldella Claudia   
6 Battaglia Elisa   
7 Bertossi Enrico   
8 Bortolin Mirko G 
9 Capozzi Pompea Maria Rosaria A 
10 Ciani Alessandro   
11 Cigolot Fabrizio   
12 Cunta Andrea   
13 Del Torre Cinzia A 
14 Della Negra Gianfranco   
15 Ferramosca Agostinelli Giulia   
16 Foramitti Paolo   
17 Franz Maurizio   
18 Giacomello Carlo   
19 Govetto Giovanni   
20 Ioan Lorenza   
21 Laudicina Francesca   
22 Liano Domenico A 

N COGNOME E NOME Ass 
23 Liguori Simona A 
24 Marsico Giovanni   
25 Martines Vincenzo   
26 Meloni Eleonora G 
27 Michelini Loris   
28 Patti Lorenzo A 
29 Pavan Carlo   
30 Paviotti Monica   
31 Pirone Federico Angelo   
32 Pittioni Antonio G 
33 Pittoni Mario   
34 Pizzocaro Paolo   
35 Rizza Riccardo Salvatore A 
36 Rosso Sara A 
37 Scalettaris Pierenrico A 
38 Valentini Marco G 
39 Venanzi Alessandro   
40 Vidoni Luca Onorio   
41 Zanolla Michele   

 
 

 
Presenti N. 29 Assenti N. 12 



2022 / 90   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 5 

 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Manzan Giulia 
2 Marioni Elisabetta 
3 Olivotto Silvana 

 
Sono assenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Falcone Antonio 



2022 / 90   pag. n. 3 
 

Allegati 
n. 5 

 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti i 

Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 74 d’ord. del 04.11.2013 è stato approvato il Regolamento 

comunale per la Telefonia Mobile, redatto ai sensi e per gli effetti della L.R. 3/2011; 

- con deliberazione consiliare n. 79 d’ord. del 14.12.2020 è stato parzialmente aggiornato il 

suddetto Regolamento comunale con riferimento ad alcuni impianti dell’operatore ILIAD Italia 

Spa, che alla data del 04.11.2013 non era ancora presente sul mercato della telefonia mobile; 

- il vigente Regolamento è stato elaborato in conformità ai principi contenuti nella L. 36/2001 

“Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed 

elettromagnetici”, nel D.Lgs. 259/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e nella L.R. 

3/2011 “Norme in materia di telecomunicazioni”; in particolare esso disciplina la 

localizzazione, l'installazione, la modifica e il controllo degli impianti e delle infrastrutture per 

le telecomunicazioni garantendo il rispetto della tutela della salute e contestualmente la 

copertura del territorio comunale per quanto concerne la diffusione dei servizi di 

telecomunicazione; 

Richiamato l’art. 16, della citata L.R. 3/2011 che prevede: 

- al comma 2: “Il regolamento disciplina su tutto il territorio comunale l'installazione degli 

impianti per la telefonia mobile e degli altri apparati radioelettrici per telecomunicazioni 

[omissis]”; 

- al comma 3: “Il regolamento persegue i seguenti obiettivi: 

a. la tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell'esposizione ai campi elettromagnetici ai 

sensi delle vigenti norme, l'uso razionale del territorio, la tutela dei beni di interesse storico, 

artistico, culturale, paesaggistico, ambientale e naturalistico; 

b. l'armonizzazione delle esigenze dell'Amministrazione comunale e della salvaguardia dei 

valori e dei beni di cui alla lettera a), con i programmi di sviluppo delle reti degli operatori 

delle telecomunicazioni di cui all'articolo 17, nell'ambito di un'azione di governo e 

regolazione della materia a livello locale; 

c. l'individuazione, anche con l'eventuale ricorso alle procedure di consultazione con le 



2022 / 90   pag. n. 4 
 

Allegati 
n. 5 

 

metodologie partecipate di Agenda 21 ai fini della massima trasparenza nell'informazione 

alla cittadinanza, delle aree del territorio preferenziali e di quelle controindicate per 

l'installazione di tutti gli impianti di cui al comma 2, intendendosi quali aree controindicate 

quelle nelle quali la realizzazione degli impianti è consentita a particolari condizioni, ferma 

restando la necessità di acquisire nulla osta, pareri e altri atti di assenso obbligatori 

comunque denominati; 

d. la minimizzazione, a seguito della realizzazione degli impianti, dei vincoli d'uso del 

territorio in relazione alle volumetrie edificatorie assentibili, nonché dei fattori di 

interferenza visiva sul paesaggio; 

e. la riqualificazione delle aree conseguita anche con interventi di rilocalizzazione degli 

impianti; 

f. l'accorpamento, per quanto possibile, degli impianti su strutture di supporto comuni o 

quantomeno all'interno di siti comuni, anche nei casi di rilocalizzazione; 

g. la riduzione, per quanto possibile, del numero complessivo di siti, compatibilmente con le 

esigenze di copertura delle zone servite dagli impianti e fatto salvo il rispetto dei limiti di 

campo elettromagnetico.”; 

Evidenziato che il fine del Regolamento è la pianificazione della distribuzione e il 

contingentamento del numero degli impianti sul territorio, impedendo sovrapposizioni di fonti 

emissive, allo scopo, come detto, di coniugare la copertura del servizio su tutto il territorio comunale 

con l’obiettivo di assicurare le condizioni di massima cautela, minimizzando i livelli di campo 

elettromagnetico prodotto dagli impianti; 

Rilevato che gli operatori della telefonia, conformemente a quanto previsto dall’art. 17 della L.R. 

3/2011, presentano annualmente i loro programmi di sviluppo, indicando in essi l’esigenza di 

effettuare, oltre che riconfigurazioni degli impianti esistenti per l’adeguamento tecnologico, nuove 

installazioni di impianti ed interventi di modifica non compresi nel Regolamento vigente; 

Ricordato che il combinato disposto dei commi 5 e 10 dell’art. 16 della L.R. 3/2011 prevede che 

l'Amministrazione comunale, tenuto conto dei programmi di sviluppo presentati dagli operatori di 

telefonia, aggiorni il Regolamento quando sia necessario individuare nuove e/o diverse localizzazioni; 

Atteso che, con deliberazione consiliare n. 82 d’ord. del 28.10.2019, è stata istituita una 

Commissione consiliare speciale incaricata di esaminare la situazione relativa ai rischi potenziali per la 

salute derivanti dall'esposizione agli impianti fissi di telefonia mobile e di effettuare la valutazione 

delle misure più idonee per far fronte all'esigenza di proteggere la popolazione dagli effetti negativi 



2022 / 90   pag. n. 5 
 

Allegati 
n. 5 

 

derivanti dall'esposizione ai campi elettromagnetici; 

Rilevato che, dalla Relazione Finale redatta al termine dei lavori della Commissione consiliare di 

cui al punto precedente, non emergono motivi ostativi all’aggiornamento delle reti di 

telecomunicazione (nuove installazioni o adeguamento tecnologico degli impianti esistenti) da parte 

dagli operatori di telefonia; 

Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. cron. 4394, esecutiva in data 07.12.2021, è stato 

affidato alla ditta POLAB S.r.l. con sede in via S. Antioco n. 15 a Navacchio Cascina (PI) l’incarico 

per l’aggiornamento del Regolamento comunale per la telefonia mobile fino al 2023; 

Visto il corpo del Regolamento prodotto dalla ditta POLAB S.r.l. comprendente i seguenti 

elaborati: 

- Regolamento comunale per la telefonia mobile; 

- Allegato A – Mappa delle localizzazioni – 2022; 

- Allegato 1 - RT_040_21_P_03 Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico – Stato attuale; 

- Allegato 2 – RT_040_21_P_03 Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico – Stato implementato; 

- Allegato 3 - RT_040_21_P_03 Relazione tecnica; 

Ritenuto di avviare l’iter per l’approvazione del Regolamento;  

Dato atto che, con l’aggiornamento del Regolamento vengono individuati: 

- n. 6 nuovi potenziali impianti in cositing su aree comunali; 

- n. 11 nuovi potenziali impianti in cositing su aree private; 

- n. 23 nuovi potenziali impianti da installare su pali da costruire su aree comunali; 

- n. 3 nuovi potenziali impianti da installare su pali da costruire su aree private; 

- n. 2 ipotesi di collocazione alternativa su nuovo palo o in cositing su pali esistenti; 

Fermo restando il rispetto della normativa urbanistica ed edilizia, l’attuazione delle alternative 

relative ai siti 5 – 6: “Via Antonio Carneo 14” – “Area verde Isabella Deganis” e 7: “Campo sportivo 

Ancona” rispetta nell’ordine le seguenti priorità: 

a. co-siting entro i valori elettromagnetici cautelativi verificati con Schede 5 e 7; 

b. nuovo palo qualora non siano rispettati i valori elettromagnetici cautelativi di cui alla lettera 

a) e comunque entro i valori elettromagnetici cautelativi verificati con Schede 6 e 7. La 

documentazione per la realizzazione del nuovo palo deve essere completa anche di adeguati 

elaborati tecnici di verifica dell’ipotesi di cui alla lettera a); 



2022 / 90   pag. n. 6 
 

Allegati 
n. 5 

 

Dato atto che le aree pubbliche individuate come idonee alla localizzazione degli impianti saranno 

inserite, ai fini della successiva definizione contrattuale, nel Piano delle alienazioni e delle 

valorizzazioni di cui all’articolo 58 della Legge n. 133 del 06.08.2008 di conversione del Decreto 

Legge n. 112 del 25.06.2008 dal titolo “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” 

e tenuto conto che il Piano delle alienazione e delle valorizzazioni, essendo un allegato al Bilancio di 

Previsione riveste una prevalente funzione ricognitiva e programmatoria e non rappresenta un atto di 

disposizione conclusiva del Consiglio Comunale cui sono riservate le successive decisioni di cui 

all’articolo 42 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e smi; 

D E L I B E R A  

1. di approvare, con la finalità di contingentamento degli impianti di telefonia sul territorio comunale 

a tutti gli effetti l’aggiornamento n. 2 del Regolamento per la Telefonia Mobile predisposto dallo 

Studio Polab di Navacchio Cascina (PI) ai sensi e per gli effetti della L.R. 3/2011, composto dai 

seguenti elaborati, considerati parte integrante e contestuale del presente provvedimento: 

- Regolamento comunale per la telefonia mobile; 

- Allegato A – Mappa delle localizzazioni – 2022; 

- Allegato 1 - RT_040_21_P_03 Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico – Stato attuale; 

- Allegato 2 – RT_040_21_P_03 Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico – Stato implementato; 

- Allegato 3 - RT_040_21_P_03 Relazione tecnica; 

2. di dare atto che, con l’aggiornamento del Regolamento vengono individuati: 

- n. 6 nuovi potenziali impianti in cositing su aree comunali; 

- n. 11 nuovi potenziali impianti in cositing su aree private; 

- n. 23 nuovi potenziali impianti da installare su pali da costruire su aree comunali; 

- n. 3 nuovi potenziali impianti da installare su pali da costruire su aree private; 

- n. 2 ipotesi di collocazione alternativa su nuovo palo o in cositing su pali esistenti; 

3. di dare atto altresì che, fermo restando il rispetto della normativa urbanistica ed edilizia, 

l’attuazione delle alternative relative ai siti 5 – 6: “Via Antonio Carneo 14” – “Area verde Isabella 

Deganis” e 7: “Campo sportivo Ancona” rispetta nell’ordine le seguenti priorità: 

a. co-siting entro i valori elettromagnetici cautelativi verificati con Schede 5 e 7; 

b. nuovo palo qualora non siano rispettati i valori elettromagnetici cautelativi di cui alla lettera 



2022 / 90   pag. n. 7 
 

Allegati 
n. 5 

 

a) e comunque entro i valori elettromagnetici cautelativi verificati con Schede 6 e 7. La 

documentazione per la realizzazione del nuovo palo deve essere completa anche di adeguati 

elaborati tecnici di verifica dell’ipotesi di cui alla lettera a); 

 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Govetto che espone i lavori della stessa sulla proposta 

in esame, per l’intervento illustrativo dell’Assessore Olivotto e per la discussione che ne consegue. 

(escono i Consiglieri Bertossi, Marsico e Venanzi – presenti n. 26) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che ottiene 

il voto favorevole dei 26 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata all’unanimità. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole dei 26 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile all’unanimità la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Udine, 03 novembre  2022 IL RESPONSABILE 
  CRISTINA CROPPO 
 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Presidente del Consiglio  Segretario Generale 

Enrico Berti  Francesca Finco 

 



2022 / 90   pag. n. 8 
 

Allegati 
n. 5 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/12/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 16/12/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   02/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 



 Atto n. 90 del 28/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2022 17:54:04

NOME: ENRICO BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 09:12:12

NOME: CASTELLAN ELISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 10:22:36


